Daha sonra bu bilgiler
ışığında saha çalışması yapılmış ve günümüze ulaşan ve ulaşmayan çeşmelerin
yerleri belirlenmiştir. Saha çalışması sırasında mahalle halkı ile görüşmeler
yapılarak farklı bilgiler elde edilmeye çalışılmıştır.

Ankara Salnamelerinde belirtilen çeşme sayıları

Osmanlı Dönemi’nde Ankara iline ait 13 salname elimize ulaşmıştır. Hicri 1309
(Miladi, 1891) tarihli salnamenin mükerrer baskı olduğu bilinmektedir. Ankara
salnameleri, mükerrer baskı haricinde, 1871 ile 1907 yıları arasında (1871, 1872,
1873, 1874, 1876, 1878, 1882, 1883, 1893, 1900, 1902, 1907) toplam 12 adettir
(Koç, s.VI).

Bugün de varlığını koruyan çeşme, eski Ulucanlar
Hapishanesi’nin önünde bulunduğu için ‘Hapishane Çeşmesi’ adıyla bilinmektedir.
Günümüzde Sakarya Mahallesi sınırları içinde bulunan çeşme, Ulucanlar Caddesi
üzerindedir. Ulucanlar Göz Hastanesi ile Ulucanlar Cezaevi Müzesi arasında bugün
otopark olarak kullanılan alanın ön tarafında yer almaktadır.

Çeşmenin, Hicri 1303 (Miladi, 1885) yılında yapıldığı üzerinde bulunan 3 satırlık
mermer kitabeden anlaşılmaktadır. Kitabenin metni şöyledir: “Paşa Ağazade
Hacı İbrahim Efendi’nin biraderi merhum Mustafa Efendi namına inşa edilmiş
çeşmedir. Sene 1303”.

Emine Hanım Çeşmesi, Ali Taşı Çeşmesi 1927
(Fotoğraf: Seyfettin Aydın paylaşımı).

38 Kitabelerden üstte yer alan çeşmenin yapımına aittir. İki satır halinde düzenlenmiş
olan kitabe yazısı, “Alay katibi Hacı Osman Efendi kerimesi ve Abdülhalim
Efendi zevcesi Emine Hanım Hayratıdır 1330” şeklinde okunmuştur. Kitabeden
çeşmenin, Hicri 1330 (Miladi, 1912) tarihinde Emine Hanım tarafından yaptırıldığı
anlaşılmaktadır. Çeşme bu nedenle yaygın olarak ‘Emine Hanım Çeşmesi’ adıyla
bilinmektedir. Kitabelerden altta yer alan ise, üç satır halinde yazılmış bir onarım
kitabesidir. Kitabede, Kaymakam Hamza Bey’in çeşmeyi, Hicri 1334-1336 (Miladi
1916-1918) tarihinde tamir ettirdiği belirtilmektedir.

1987 yılında tescil edildiği bilinen çeşme, günümüzde de varlığını korumakla birlikte,
yıllardır bakımsız ve kullanılmaz halde bırakılmıştır (Ali Taşı Çeşmesi: envanter.gov.
tr).

Günümüzde pirinç bir musluk takılmış
olan çeşme, sade yapılıdır. Tavan silmesi hafif dışa taşkındır. Önünde yekpare
mermerden oyma bir kurnası bulunmaktadır. Üzerinde yer alan 4 satırlık mermer
kitabede “Attarzade Ali Efendi’nin eşi Fatma Şerife Hanım tarafından Hicri 1315
(Miladi, 1897) yılında yaptırıldığı” belirtilmektedir (Şehr-i Kadim Ankara, Cilt 3,
s. 302). Bu çeşmenin suyolu ile ilgili bir ilamı, İbrahim Hakkı Konyalı, Karacabey
Mamuresi adlı kitabında yayınlamıştır. (Konyalı, Karacabey Mamuresi, s.93-94)

Fatma Şerife Hanım Çeşmesi, Taceddin Cami Çeşmesi (Fotoğraf: Yavuz İşçen, 2018).

tesadüfen bulunmuş ve kent müzesi oluşturma çabaları kapsamında buradan
alınarak restore ettirilmiştir. Çeşme, günümüzde Ulucanlar Cezaevi Müzesi
bahçesinde koruma altına alınmış durumdadır. Kitabesinden çeşmenin Hicri 1219
(Miladi, 1804) yılında yapıldığı belirlenmiştir. İki tarafında da kurnası olan ve çift
taraflı kullanılan bağ evi çeşmeleri için iyi bir örnek olduğu söylenebilir. Çeşmenin
adının Ankara’nın tanınmış ailelerinden Hanifizadelerden geldiği tahmin
edilmektedir.

Uzunlamasına dikdörtgen biçimli olan çeşmenin iki kenarında yer alan silmeler
hafif dışa taşırılmıştır. Alınlık bölümünün üstü, üçgen çatı şeklinde tasarlanmıştır.

Çeşmenin alınlığında üzerinde 4 satır yazı bulunan mermer bir kitabe yer
almaktadır. Kitabesinde çeşmenin, Hacı Emin Ağa kızı, Pilavzade Naciye Hanım
tarafından Hicri 1325 (Miladi, 1907) tarihinde yaptırıldığı bilgisi bulunmaktadır
(Konyalı, s.86). Çeşmenin gövdesinde, üst üste koyulmuş iki yekpare taşın
üzerinde kabartma bitki motifleri görülmektedir. Bu taşların altında dikdörtgen
biçimli büyük bir taş, ayna taşı olarak kullanılmıştır.

Sade yapılı olan çeşmenin lüle
bölümünde kare biçimli bir çerçeve vardır. Lülesi yerinde değildir. Kurnası taş
oymadır. Çatı çıkıntısının altında mermer bir kitabesi bulunmaktadır. Kitabe
üzerinde yer alan 4 satırlık yazıtta çeşmenin, “Kütükcüzade İzzet Efendi’nin
kızı Necmiye Hanım tarafından hayır amacıyla, Hicri 1331 (Miladi, 1912-1913)
tarihinde yaptırıldığı” belirtilmektedir (Şehr-i Kadim Ankara, Cilt 3, s. 343).
İbrahim Hakkı Konyalı, çeşme kitabesindeki tarihi Hicri 1334 olarak vermektedir
(Konyalı, s.32).

Öksüzce Çeşmesi’nin üzerinde 2 tane kitabe ve bir tane de kabartma motifli
taş göze çarpmaktadır. Çeşmenin yapım kitabesi, sivri kemer nişinin içinde en
üstte yer alan mermer üzerindedir. Bu kitabe üzerinde 5 satır halinde yazılmış
bir yazı vardır. Kitabeden, çeşmenin Hicri 1199’da (Miladi, 1784) yapılmış olduğu
anlaşılmaktadır. Kitabenin tam çevirisi (Şehr-i Kadim Ankara, Cilt 3, s.419) şöyledir:

“Sene 1199
Bârek Allah misl-i havzı kevser-i Haydar bu
Nûş idenler dedi Hakka cennetin enharı bu
Sâkiya mâi-tahûr-u bezl edip kıldın atâ
Şâh-ı hurrem olmak içün Hüseyin Kerbelâ
Doldur iç, mai zülâlî refi der ikrar bu.”

Kitabesinden çeşmenin Ahmet Faik Paşa’nın kızı olan Saide Hanım tarafından
Hicri 1323’de (Miladi 1905) hayır amaçlı yapıldığı anlaşılmaktadır (Erdoğan,
Altındağ’ın Manevi Coğrafyası, s.246). 2003 yılında kaybolduğu söylenen çeşme
kitabesi günümüzde mevcut değildir. Çeşmenin ayna taşı yekpare mermerdir.
Çeşmenin sol bitişiğinde eskiden bir yapı bulunduğu bilinmektedir.

mermer kitabesi yer almaktadır. Kitabe üzerinde 3 satır halinde Osmanlıca bir
yazıt bulunmaktadır. Kitabesinden, Zehra Hanım tarafından Hicri 1319 (Miladi,
1901-1902) tarihinde yaptırıldığı anlaşılmıştır (Şehr-i Kadim Ankara, Cilt 3, s.347).
Sütunların alt bölümleri günümüzde yerinde değildir. Kırıldığı için kaldırılan
sütunlara ait parçalar, bugün (2017) Molla Büyük Camisi bahçesinde, caminin
imamı tarafından bir köşede toplanmıştır.

Üst bölümünde, padişah
II. Abdülhamid’in tuğrası ve onun altında dikdörtgen biçimli bir kitabesi
bulunmaktadır. Kitabesi günümüze ulaşmamıştır. Yalak taşı, çeşmenin uzun
kenarı ile eşit uzunlukta düzenlenmiştir. At Pazarındaki çeşmenin ‘sum-i kargir’
bir yapı olduğu ve 12 lülesi bulunduğu, Hicri 1307 (Miladi, 1889/90) tarihli
Ankara Salnamesi’nde belirtilmektedir (Koç, s.447). Salnamedeki ‘sum-i kargir’
tanımlaması, tahminen saf kargir anlamına gelen ‘som-i kargir’ olmalıdır.

Abidin Paşa Çeşmesi (Tahtakale Çarşısı’nda yer alan)

Han-i Sani’nin arzusu ve Ankara
Valisi Abidin Paşa’nın delaleti ile
yapılmış. Elmadağ suyu akıtılmış-
tır. Sene 1308 (1890-1891)” bil-
gisi elde edilmiştir. Şadırvanın ne
zaman kaldırıldığı kesin değildir.
Cami avlusunda yapılan düzen-
lemeler sırasında 1940’lı yılların
başında kaldırılmış olabileceği
düşünülmektedir.

Hacı Bayram Camisi avlusundaki
şadırvan, eski bir fotoğrafından
anladığımız kadarıyla Selçuklu
tarzı kümbet biçimli yapılmış-
tır.

Ancak Mübarek Galip’in kitabeleri okuyarak
yayınladığı bilinmektedir. Mübarek Galip, caminin içinde bularak okuduğu
kitabenin camiye ait olduğunu düşünmüştür. Kitabenin caminin önündeki
çeşmeye ait olduğu sonraki araştırmacılar tarafından tespit edilmiştir (Bakınız
Öney, s.70 ve Konyalı, s.44).

Okunan kitabesinden çeşmenin, Hicri 1116 (Miladi 1704) yılında, Enverzade
İbrahim Ağa tarafından yaptırılmış olduğu anlaşılmıştır (Galip, s.37 ve s.122).

Günümüze ulaşmamış olan çeşmenin yeri, Sakarya Mahallesi’ndeki
Kestane Caddesi üzerinden ayrılan Salaş Sokak girişinde, hemen sağ tarafta yer
almaktadır. Burada bulunan Engürü Kahvesi’nin yakınındadır (2018 yılında baştan
sona yıkılmış olan bu bölge yeniden yapılandırılmaktadır. Kahvenin olduğu
binanın da yıkılması gündemdedir). Çeşmenin Hicri 1234 (Miladi, 1818-1819)
tarihinde yapılmış olduğu bilgisi bulunmakla birlikte bilginin kaynağı belli değildir.

Hacı Mehmet Çeşmesi’nin yaklaşık 80 metre kadar doğusunda Boşnak Mahallesi
içinde Yeni Kök Sokak ile Burgaz Sokak kesişiminde ‘Boşnak Çeşmesi’ adıyla bilinen
bir çeşme daha bulunmaktadır.

Selçuklu Dönemi’nde yapılmış
Ankara’nın en eski çeşmelerinden biri olan Kızılbey Çeşmesi, Kızılbey Camisi’nin
yanında bulunuyordu. Çeşmenin Kızılbey Külliyesi’ni oluşturan yapılarla birlikte
inşa edildiği ve 19. yüzyıla kadar varlığını koruduğu sanılmaktadır. Kızılbey Çeşmesi
ile ilgili olarak Ankara’nın 1 Numaralı Şer’iye Sicili’nde bulunan bir kayıtta (Hicri
991, Miladi 1583), çeşme için toplanan ve harcanan paraların dökümü verilmiştir
(Ongan, s.42). Karacabey’in torunlarından Abdülhadi ile Hacıbayram mütevellisi
arasında çıkan bir ihtilafa ait Hicri 1128 (Miladi 1715-16) tarihli emirde de Kızılbey
Çeşmesi ve su yolu ile ilgili bilgi yer almaktadır (Konyalı, Karacabey Mamuresi,
s.114).

Ulus semtinde Atatürk Bulvarı üzerinde Ziraat Bankası Genel Müdürlüğü ve
Merkez Bankası binasının bulunduğu alanda daha önceden halk arasında ‘Tuz
Nazırlığı’ olarak

Haritanın bu bilgi ışığında incelenmesi sonrası, Kul Derviş Mescidi Çeşmesi ile
Acı Çeşme’nin aynı yapılar olabileceği akla gelmektedir (İbrahim Hakkı Konyalı,
Acı Çeşme’nin kitabesini yayınlamıştır. Kitabesinden çeşmenin, Hicri 1280, Miladi
1863 tarihinde yapıldığı anlaşılmaktadır. Konyalı, s.29). Günümüzde, belirtilen
alanın hemen yakınında önü havuzlu ve kurnalı bir çeşme, binaların bitişiğinde
yer almaktadır. Bölgede yıkılan konaklardan birine ait olduğu sanılan bu çeşmenin
Kul Derviş Mescidi çeşmesiyle bir bağlantısı yoktur.

Bu ibadethanenin
karşısında, köşe başında mesci-
din çeşmesinin yer aldığı bilin-
mektedir. Halk arasında ‘Hel-
vacılar Çeşmesi’ adıyla anılan
çeşmenin üzerinde bulunan
kitabeden, Hicri 1272’de (Mi-
ladi 1855-56) Nadiye Hanım’ın
hayratı olarak yaptırıldığı öğre-
nilmiştir (Kitabenin Osmanlıca-
sı için bkz. Konyalı, s.53).

1980 yılında tescillendiği bili-
nen (Nadiye Hanım Çeşmesi:
envanter.gov.tr) çeşme, son yıllara kadar varlığını korumakla birlikte bölgedeki kent-
sel dönüşüm çalışmaları sırasında kaldırılmıştır (2012’deki gidişimde var olan çeşme,
2016 yılında tekrar gittiğimde yerinde değildi.).

Sivri kemerli derin bir
nişi bulunan çeşmenin alt
tarafı moloz taş, üst bö-
lümleri tuğla örgü olarak
yapılmıştır. Uzun yıllar
bakımsız kalan çeşme,
1998’de yıkılmıştır. İbra-
him Hakkı Konyalı, 2 satır halinde olduğunu belirttiği çeşme kitabesinin Osman-
lıcasını vermiştir (Konyalı, s.75). Kitabesinden çeşmenin, Hicri 1279’da (Miladi,
1862-63) yapıldığı anlaşılmaktadır. Kitabenin alt satırında “Suvari miralayı şehit
bey efendi” yazmaktadır. Konyalı, 1941 yılında bu çeşmenin yanında hayvanlar
için ayrılmış bir çeşmenin daha bulunduğunu belirtmektedir. Günümüzde her iki
çeşme de yerinde değildir.

Kaynaklar bölümünde Felek Burhan başlığı altında
kupürün bağlantısı verilmiştir.).

“Zîbu dilçû çeşme yaptırdı Süleyman Şevki Bey

Mana Murat olundukta:

Süleyman Şevki Bey, güzel ve gönül arayan bir çeşme yaptırdı.”

Kitabesinin ilk mısrasında ebced hesabıyla yapım tarihi verilen çeşmenin, Hicri
1286 (Miladi, 1869) tarihinde yaptırıldığı anlaşılmaktadır. Burhan Felek’in köşe
yazısından, Nevzat Tandoğan’ın Ankara valiliği döneminde (1929-1946) çeşmenin
kullanıldığı ve suyunun aktığı anlaşılmaktadır. Sonrasında bu çeşme buradan
kaldırılmış ya da başka bir yere nakledilmiştir.

Tabakhane Camisi Çeşmesi

Bu beyin niyeti halka açık bu çeşmeyi yaptırarak karısının ruhunun şad olmasını
sağlamaktır.
Bu çeşmeden kana kana su içenler Hacı Fatma Hanım’ın ruhu için dua etsin.
Dört seçilmişlerden yola çıkarak bu tarihi düşündüm
Kalbin acısını dindiren balözlü bu ulu çeşmeden için.”

Metindeki 4. satırın ebced hesabına göre yapılan değerlendirmesinde, Hicri 1316
(Miladi, 1898) tarihinin verildiği anlaşılmaktadır. Bu tarih çeşmenin yapım yılını
işaret etmektedir. Çeşmenin onarım yılını gösteren diğer kitabede ise aşağıdaki
ifade yer almaktadır:

“Çeşmeyi yeniden yaptıran Hacı Dayı’nın ruhuna dua ediniz.

Bütün c anlıları sudan yarattık. 1327”